
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-1770  esecutiva dal 05/10/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-109248  del 03/10/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-465 

SR/sr

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE  del  progetto  relativo  ai  Lavori  di  manutenzione  
straordinaria  da  eseguirsi  negli  impianti  di  climatizzazione  installati  presso  gli  
Uffici del SSIT e del Comando Polizia Municipale Zona Centro.
ESECUZIONE dei lavori dell'importo di Euro 8.062,00 a base d'appalto  (dei quali Euro 
362,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  d'asta)  + IVA 22%  = Euro 
9.835,64,  da  appaltare  mediante  procedura  negoziata  con  affidamento  diretto,  previa 
indagine di mercato tra n. 3 ditte specializzate nel settore, ai sensi dell'art. 36, comma 2  
lett. a), del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016.
CIA 8 2015      CUP B74E15000100004

DISPOSITIVO ATTO 30/09/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 03/10/2016 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 05/10/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-465  

SR/sr

OGGETTO: APPROVAZIONE del progetto relativo ai  Lavori di manutenzione straordinaria  
da eseguirsi  negli  impianti  di climatizzazione installati  presso gli  Uffici  del  SSIT e del  
Comando Polizia Municipale Zona Centro.
ESECUZIONE dei lavori dell’importo di Euro 8.062,00 a base d’appalto (dei quali Euro 362,00 
per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta)  + IVA  22% = Euro  9.835,64, da 
appaltare mediante procedura negoziata con affidamento diretto, previa indagine di mercato tra 
n.  3  ditte  specializzate  nel  settore,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  –  lett.  a),  del  Decreto  
Legislativo n. 50 del 18.04.2016.
CIA 8 2015      CUP B74E15000100004

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21.03.2016 
– verbale n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2016/2019 e  relativi  allegati,  tra  cui  il  Piano Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2016/2018 ed  il 
relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24.03.2016 
– verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 
2016 ed il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

- che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n. 47680/16 – nella seduta del 26 aprile 
2016  –  dichiarato  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2016,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 
Settore/Responsabili  dei  Servizi  sono autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria 
relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  con  il  P.E.G. 
stesso, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che  con  determina  n.  DD-2016-32  –  PG  3511/2016  –  esecutiva  dal  14.01.2016,  si  è 
provveduto all’aggiudicazione degli  Interventi manutentivi straordinari e messa a norma  
scuole,  nidi,  materne,  elementari,  medie  e  altri  edifici  comunali  nel  settore  opere  
idrauliche e contratto calore,  anno 2015 – CIA 08 2015, in economia mediante cottimo 
fiduciario  a  seguito  di  invito  a  presentare  offerta  a  n.  5  (cinque)  operatori  economici  del  
settore,  ai  sensi  dell’art.  125, commi  6 e  8, del  D.Lgs.  163/06,  alla  Ditta  C.S.I.  CENTRO 
SERVIZI IMPIANTI S.R.L. con sede a Ferrara, per l’importo di Euro 64.326,47 (dei quali Euro 
34.000,00 per costo del personale ed Euro 1.620,97 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso  d’asta)  +  IVA  22%  =  Euro  78.478,30,  come  dal  quadro  economico,  a  seguito 
dell’aggiudicazione, sotto riportato:

NUOVO QUADRO ECONOMICO CONSEGUENTE 
ALL’AGGIUDICAZIONE

DESCRIZIONE EURO
A) LAVORI

Importo lavori 28.705,50
Costo del personale 34.000,00
Oneri per la sicurezza 1.620,97
TOTALE LAVORI 64.326,47

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% di A) 14.151,82
Spese tecniche2% di A) 1.612,42
Contributo Autorità 30,00
Imprevisti (I.V.A. compresa) 9.835,75
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.629,99

TOTALE COMPLESSIVO 89.956,46

- che è necessario provvedere alla manutenzione straordinaria degli impianti di climatizzazione 
installati  presso  gli  Uffici  del  SSIT  e  del  Comando  Polizia  Municipale  Zona  Centro  e  in 
particolare sono previsti i seguenti interventi:

• sostituzione del  compressore  dell’unità  di  raffrescamento  della  sala  server  del  Servizio 
Sistemi Informativi sito in via Maverna, 4 – Ferrara;

• sostituzione  di  due  unità  di  condizionamento  presso  gli  Uffici  del  Comando  di  Polizia 
Municipale Zona Centro Cittadino in viale IV Novembre, 6 – Ferrrara;

- che  per  provvedere  all’esecuzione  dei  suddetti  lavori  i  tecnici  del  Servizio  Edilizia  hanno 
elaborato il progetto in atti, dell’importo complessivo di Euro 9.835,64 (IVA compresa), di cui 
Euro 8.062,00 (oltre IVA) a base d’appalto  [dei quali Euro 362,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta], suddiviso come da quadro economico sotto riportato:

Quadro economico
A) Lavori
Importo lavori € 7.700,00

Oneri per la sicurezza € 362,00

Totale lavori € 8.062,00

B) Somme a disposizione
IVA 22% di A € 1.773,64

Totale somme a disposizione € 1.773,64

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Totale complessivo da finanziare A+B € 9.835,64

completo di:
­ relazione tecnico-economica
­ schema foglio condizioni
­ elenco prezzi unitari
­ computo metrico estimativo;

- che all’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  dell’importo  di  Euro  8.062,00 (oltre  IVA) a  base 
d’appalto  [dei  quali Euro 362,00 per oneri  per la sicurezza non soggetti  a  ribasso d’asta], 
come  da  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  si  procederà  mediante  procedura 
negoziata  con  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a),  del  Decreto 
Legislativo n. 50 del 18.04.2016:

 NATURA  DEI  LAVORI:  “OS28”  –  Impianti  termici  e  di  condizionamento  –  Importo 
8.062,00 (oltre IVA) [subappaltabile in misura non superiore al 30%];

- che l’affidamento avverrà previa indagine di mercato tra n. 3 operatori economici, in possesso 
dei requisiti;

che  si  adotta  il  criterio  del  minor  prezzo,  in  quanto  trattasi  di  lavori  che  non  richiedono 
particolari tecnologie o migliorie tecniche;

PRECISATO:

- che la spesa relativa ai lavori di cui in oggetto di importo pari a Euro 9.835,64 (IVA compresa) 
viene imputata alla voce “imprevisti” del q.e. approvato con determina 32/3511/2016 di cui in 
premessa.

Finanziamento  assicurato  con  entrate  patrimoniali  accertate  e  riscosse  nell’anno  2015  al 
codice 40400.01.01305 – ALIENAZIONE TERRENI E FABBRICATI DIVERSI.

Impegno  n.  7312/2015  assunto  al  codice  01062.02.0600010620  –  INTERVENTI 
MANUTENTIVI  E  MESSA  A  NORMA  DI  EDIFICI  DI  PROPRIETA’  COMUNALE:  OPERE 
IDRAULICHE E CONTRATTO CALORE, parte imputata all’anno 2016, coperta da FPV.

- che il Responsabile del Procedimento, è il Geom. Mauro Castellani, responsabile della U.O. 
Interventi Ordinari del Servizio Edilizia;

- che i pagamenti saranno effettuati entro l’anno 2016;

VISTI:

- l’art. 36, comma 2 – lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016;
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• di APPROVARE il  progetto  in  atti,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  9.835,64  (IVA 
compresa), di cui Euro 8.062,00 (oltre IVA) a base d’appalto  [dei quali Euro 362,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], suddiviso come da quadro economico 
sotto riportato:

Quadro economico
A) Lavori
Importo lavori € 7.700,00

Oneri per la sicurezza € 362,00

Totale lavori € 8.062,00

B) Somme a disposizione
IVA 22% di A € 1.773,64

Totale somme a disposizione € 1.773,64

Totale complessivo da finanziare A+B € 9.835,64

completo di:
­ relazione tecnico-economica
­ schema foglio condizioni
­ elenco prezzi unitari
­ computo metrico estimativo;

• di  PROCEDERE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  come  da  proposta  del  
Responsabile del Procedimento, all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di Euro 
8.062,00 (oltre IVA) a base d’appalto [dei quali Euro 362,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta], mediante procedura negoziata con affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016:

 NATURA  DEI  LAVORI:  “OS28”  –  Impianti  termici  e  di  condizionamento  –  Importo 
8.062,00 (oltre IVA) [subappaltabile in misura non superiore al 30%];

• di PRECISARE:

- che la spesa di Euro 9.835,64 (IVA compresa) viene imputata alla voce “imprevisti” del q.e. 
approvato con determina 32/3511/2016 di cui in premessa.

Finanziamento  assicurato  con  entrate  patrimoniali  accertate  e  riscosse  nell’anno  2015  al 
codice 40400.01.01305 – ALIENAZIONE TERRENI E FABBRICATI DIVERSI.

Impegno  n.  7312/2015  assunto  al  codice  01062.02.0600010620  –  INTERVENTI 
MANUTENTIVI  E  MESSA  A  NORMA  DI  EDIFICI  DI  PROPRIETA’  COMUNALE:  OPERE 
IDRAULICHE E CONTRATTO CALORE, parte imputata all’anno 2016, coperta da FPV.

- che l’affidamento avverrà previa indagine di mercato tra n. 3 operatori economici, in possesso 
dei requisiti;

- che  si  adotta  il  criterio  del  minor  prezzo,  in  quanto  trattasi  di  lavori  che  non  richiedono 
particolari tecnologie o migliorie tecniche;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che i pagamenti saranno effettuati entro l’anno 2016;

• di DARE ATTO 

- che il Responsabile del Procedimento, è il Geom. Mauro Castellani, responsabile della U.O. 
Interventi Ordinari del Servizio Edilizia;

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica  
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio 
attestante  la  copertura  finanziaria  (articolo  147 bis  del  Decreto  Legislativo  n°  267/2000  e 
s.m.i.) il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-1770 PG. 109248/16
DI EURO 9.835,64

Finanziamento assicurato con entrate patrimoniali accertate e riscosse nell’anno 2015 al
codice 40400.01.01305 – ALIENAZIONE TERRENI E FABBRICATI DIVERSI.
Impegno n. 7312/2015 assunto al codice 01062.02.0600010620 – INTERVENTI
MANUTENTIVI E MESSA A NORMA DI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE: OPERE
IDRAULICHE E CONTRATTO CALORE, parte imputata all’anno 2016, coperta da FPV.

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


